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Abstrakt:

Bakalářská práce Role Portugalska v bezpečnostní politice Spojených států amerických v

letech 1943-1949 analyzuje vztah mezi Spojenými státy americkými a Portugalskem během

druhé světové války a v následném poválečném období. Portugalsko ve válečné Evropě

představovalo neutrální stát. Salazarova opatrná zahraniční politika manévrovala mezi Velkou

Británií a Německem. Velkou Británii viděl jako světovou námořní velmoc a tradičního

spojence. Německo představovalo pro Salazara silný stát ve střední Evropě, které bylo schopné

čelit sovětské hrozbě. Západní spojenci již od počátku války projevovali zájem o geostrategicky

významné Azorské ostrovy. Salazarovým zájmem bylo udržet zemi neutrální, proto odmítal

propůjčit západním spojencům vojenské základny na Azorech. Ke konci války, kdy byla

Německá porážka evidentní, Salazar povolil Spojeným státům využívat vojenské základny na

Azorech. Portugalsko se tak stalo cenným partnerem v bezpečnostní politice USA. Jeho role

nabyla na významu i po druhé světové válce, kdy demokratické hodnoty začal ohrožovat

Sovětský svaz. Reakcí bylo založení NATO, jehož zakládajícím členem vedle USA se stalo také

Portugalsko.

Abstract:

Bachelor thesis The Role of Portugal in the Security Policy of the United States of

America (1943-1949) analyses the relationship between United States of America and Portugal

during second world war and in following postwar period. Portugal in wartime Europe defined

itself as a neutral state. Salazar´s cautious foreign policy deceived either Great Britain and

Germany. Great Britain was seen by Salazar as naval world power and traditional ally. Germany

in Salazar´s view was powerful state capable of confront the Soviet threat in the middle Europe.

Western allies since the war began has shown the interest of the geostrategic significant Azores

Islands. Salazar´s major focus was to keep his country neutral, as he rejected to lend the army

bases at the Azores Islands to the Western Allies. At the end of the war, when the German defeat

was evident, Salazar allowed to use and lent the bases at the Azores to USA. Portugal became

valuable partner in the security policy of the USA. Its role gained the importance even after the

second world war, when the democratic values were in threat by the Soviet union. The

establishment of the NATO was reaction on this particular menace, and one of the founder

member of this alliance was Portugal as well as USA.
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1. ÚVOD

V průběhu druhé světové války si Spojené státy uvědomily, že politika izolacionismu

nezaručí jejich bezpečnost. Napadení americké základny Pearl Harbor japonským vojskem,

válečné úspěchy německé armády na starém kontinentu i v námořních bitvách v Atlantickém

oceánu, vyvolalo obavu o zajištění bezpečnosti USA. Po skončení války význam tradičních

velmocí klesl a na mezinárodní scéně se objevily dvě velmoci – Spojené státy americké a

Sovětský svaz. Ukázalo se, že vztah mezi těmito státy nebude vztahem spolupráce, ale konfliktu.

Spojené státy musely začít věnovat větší pozornost své bezpečnosti, než tomu bylo v minulosti.

Začaly se ohlížet po strategických partnerech na zajištění vzájemné bezpečnosti. Jedním

z případných spojenců bylo Portugalsko, se kterým USA v druhé světové válce uzavřelo

smlouvu o poskytnutí Azorských ostrovů spojeneckým armádám. Sílící vliv Sovětského svazu

donutil Spojené státy prohloubit vztahy s Portugalskem a dalšími státy západní Evropy a začít

jednat o možné spolupráci v zajištění bezpečnosti v Evropě a USA.

Ve své bakalářské práci s názvem "Role Portugalska v bezpečnostní politice USA mezi

lety 1943-1949" budu analyzovat vztah mezi Spojenými státy americkými a Portugalskem během

druhé světové války a v následném poválečném období. Pozornost Spojených států se především

zaměřila na portugalské Azorské ostrovy v Atlantickém oceánu. Ty svým umístěním

představovaly významné geostrategické body. Přesunutím válečných operací do Atlantického

oceánu v průběhu druhé světové války muselo Portugalsko na čele s premiérem Antoniem

Salazarem čelit tlakům nacistického Německa, Velké Británie a Spojených států o pronajmutí

těchto ostrovů. Salazar jako konzervativní politik ale nečinil unáhlená rozhodnutí a chtěl zemi

uchránit před zapojením do konfliktu. Portugalská společnost si v té době ještě velice dobře

pamatovala, jaké oběti přinesla první světová válka. Vyhlášením neutrality se chtělo Portugalsko

válečnému střetu ve druhé světové válce vyhnout.

Premiér Salazar pozorně sledoval, jaké strany ve druhé světové válce spolu uzavírají

spojenectví. Byl nepřítelem stalinského režimu v Sovětském svazu a s nelibostí nesl právě

spojenectví Velké Británie s touto zemí. Salazar prováděl reálnou politiku, sledoval válečný

vývoj a podle toho přijímal rozhodnutí.

9

Ve své práci budu zkoumat, co přimělo Portugalsko v průběhu druhé světové války

přistoupit k jednání se západními spojenci o uzavření smlouvy o využití Azorských ostrovů pro

vojenské účely a jaké důvody vedly k další spolupráci i po skončení druhé světové války. Dále se

budu věnovat motivům Spojených států jednat v průběhu druhé světové války o využití

vojenských základen na Azorech a co bylo příčinou spolupráce i po skončení války. Budu se

věnovat i argumentům, které rozhodly o začlenění Portugalska do společné obranné aliance

NATO. Zmíním přínos této kooperace pro Salazarův režim.

1.1 STRUKTURA PRÁCE

Práce je rozčleněna do šesti kapitol. Ve druhé kapitole se budu zabývat bezpečnostním a

strategickým významem Evropy pro Spojené státy. Analyzován bude americký koncept

bezpečnosti, kdy se USA držely izolacionismu, nevměšování se vojensky do evropských

konfliktů. Tuto cestu opustily v průběhu první světové války, kdy se připojily na stranu Dohody.

V meziválečné době se k izolacionismu opět vrátily, protože angažovanost ve válce byla

americkou společností kritizována. Příčinou zapojení do druhé světové války bylo napadení

námořní vojenské základny USA v Pearl Harbor a reálná možnost hrozícího nebezpečí Německa

v Atlantickém oceánu. Vstupem do války a následným poválečným vývojem, kdy se

mezinárodní systém začal měnit v bipolární se dvěma velmocemi (USA a SSSR) se Spojené

státy definitivně zřekly izolacionismu.

Situaci v Portugalsku v době Salazarova režimu budu zpracovávat ve třetí kapitole. Zde

představím konzervativního politika Antonia Salazara. Byl odpůrcem unáhlených změn, vše

mělo mít svůj pevný řád. Portugalsko si po svržení monarchie prošlo cestou rychle se střídajících

vlád, nestability a nespokojenosti obyvatel. V této části představím, jakým způsobem se snažil

řídit zemi, aby se vyhnula dalším otřesům na vnitropolitické scéně a jak postupoval proti

zavlečení země do druhé světové války.

Druhá světová válka a spolupráce mezi USA, spojenci a Portugalskem bude analyzována

v další kapitole. Zájem válčících stran v Atlantickém oceánu se zaměřil na portugalské

souostroví Azory. Salazar si byl vědom vysokých obětí v první světové válce, proto se v této

části zaměřuji, jakou prováděl politiku, aby se vyhnul zatažení do války, nepodlehl tlakům na
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pronájem Azorských ostrovů válčícím stranám, a co bylo příčinou změny jeho postoje a uzavření

smlouvy se spojenci.

Předmětem páté kapitoly bude poválečná situace. V této části zmíním, jaký měla vliv

sílící komunistická hnutí a rozpínavost Sovětského svazu na politiku Portugalska. Jaké příčiny

přiměly Portugalsko na čele se Salazarem, Spojené státy a státy západní Evropy jednat o

společných krocích, vedoucích k zajištění bezpečnosti v transatlantickém prostoru a co bylo

výsledkem takových jednání. Připomněl jsem také, jaký měla vliv ekonomická a vojenská pomoc

USA na dalším vývoji v Evropě.

V šesté kapitole připomenu, jaký význam měly Azorské ostrovy v průběhu druhé světové

války a jakou roli hrály základny, letiště a přístavy na tomto souostroví pro spojenecká vojska.

V další části této kapitoly představím, jestli po ukončení druhé světové války Azory ztratily svůj

geostrategický význam nebo se jejich důležitost ještě prohloubila pod sílící hrozbou Sovětského

svazu. Do přílohy jsem pro ilustraci připojil názornou mapku s leteckými trasami.

1.2 ROZBOR LITERATURY A PRAMENŮ

Tématikou mé bakalářské práce se v českém prostředí mnoho autorů nezabývalo.


[…]


Nechtěl být spojován s žádnou z válčících zemí a proto i v Portugalsku těžený wolfram, důležitý

při výrobě zbraní, dodával oběma znepřáteleným stranám a zdůrazňoval tímto způsobem svoji

nenáklonnost k jedné či druhé straně konfliktu. Ani po obsazení Timoru japonskými vojsky se

Portugalsko nevzdalo neutrality a s Japonskem nepřerušil diplomatické styky. Po porážkách

německé armády na východní frontě a ústupu z území Sovětského svazu, přistoupil ke spolupráci

se spojenci. V roce 1943 uzavřel smlouvu s Velkou Británií o využití přístavů a letišť na

Azorských ostrovech vojenskými silami. Následující rok podepsalo Portugalsko podobnou

dohodu se Spojenými státy. Jednání o těchto smlouvách nebyla jednoduchá, jak dokládají depeše

z velvyslanectví zainteresovaných zemí. Konzervativní Salazar nebyl zastáncem unáhlených
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rozhodnutí, ale jeho realistický pohled na vývoj druhé světové války ho nakonec přiměl

k podpisu smluv. Tím se stal velice cenným partnerem spojenců ve válce proti Německu.

Závěrem lze říci, že role Portugalska v bezpečnostní politice USA a Evropy byla od

podepsání smluv o základnách na Azorských ostrovech v roce 1943 a 1944 velice významná.

Uzavřením smluv o využití Azorských ostrovů se přiklonil ke spojencům, neutralitu Portugalska

však zachoval. Toto rozhodnutí přispělo k porážce Německa. Letecké a námořní základny

významně pomohly spojeneckým armádám k přesunu válečného materiálu a techniky. Tímto

krokem neutrální Portugalsko přispělo k míru v Evropě a pro Spojené státy se stalo velice

významným partnerem se svými strategickými ostrovy.

Důvody k přistoupení ke spolupráci se spojenci hrály historické vazby na Velkou Británii

a její tlak, aby Salazar vyšel požadavkům vstříc. Další příčinou byl neúspěch německé armády na

východní frontě. Po těžkých ztrátách a ústupu z území Sovětského svazu se Salazar domníval, že

Hitler nebude schopen přikročit k odplatě.

Úloha Portugalska v bezpečnostní politice Evropy a Spojených států však po skončení

druhé světové války neztratila na významu. Rozpínavost a mocenské ambice Sovětského svazu

na evropský prostor a sílící komunistické hnutí v evropských zemích, přinutilo západní

demokracie jednat o krocích vedoucích ke společné obraně. Výsledkem byl vznik Západní unie a

následující rok založení NATO. Právě Severoatlantická aliance sehrála významnou roli v obraně

proti Stalinovu totalitnímu režimu.

Spoluprací si Portugalsko zajistilo přízeň Spojených států a Velké Británie. Spojenectvím

s USA si Salazarův režim upevnil své postavení na vnitropolitické scéně. Spojené státy, přestože

prováděly protikoloniální politiku, za umožnění přístupu na Azory, uznávaly portugalské

koloniální Impérium i po druhé světové válce. Vstupem do NATO potvrdilo Portugalsko svou

příslušnost k západním hodnotám a ochotě se postavit spolu s ostatními západními demokraciemi

proti komunismu. Členství v obranné alianci umožnilo Salazarovu režimu čerpat finanční a

vojenskou pomoc. Tato podpora umožnila zároveň zachovat portugalské koloniální panství déle,

než kolonie jiných evropských zemí.

Ovládnutí východní a části střední Evropy a strach z další expanze Sovětského svazu

nutila demokratické státy k vytvoření obranné aliance. Portugalsko představovalo pro USA a
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Evropu velice důležitý článek v zajištění bezpečnosti. Salazarův režim se neshodoval s

hodnotami západních demokracií. Jeho autoritativní režim neumožňoval pluralitu názoru,

potlačoval opozici, lidská práva, svobodu slova, v parlamentu si držela většinu jedna strana

spojená se Salazarem. Tyto skutečnosti byly v rozporu s demokratickými hodnotami západních

států. Spojené státy samy sebe prezentovaly ostatním jako příkladnou demokratickou zemi, ale

strach z dalšího šíření vlivu totalitního režimu v SSSR, tak i přes kritické posuzování Salazarova

autoritativního režimu nakonec rozhodly o začlenění do NATO. Geostrategická vojenská měřítka

dostala přednost před politickými.
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9. SEZNAM ZKRATEK

UN Uniao Nacional (Národní svaz)

ANP Accao Nacional Popular (Národní lidová akce) (přejmenovaná UN)

MUNAF Movimento de Unidade Nacional Antifascista (Movement of National Antifascist

Unity)

NATO North Atlantic Treaty Organization (Severoatlantický pakt)

PVDE Polícia de Vigilância e de Defesa do Estado (Dozorčí policie a obrana

státu)

PIDE Polícia Internacional e de Defesa do Estado (Mezinárodní policie a

obrana státu)

RAF Royal Air Force (Královské letectvo)

USAAF United States Army Air Force (vojenské letectvo USA)

WU Western Union (Západní unie)
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10. PŘÍLOHY

Příloha 1.
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132 CROLLEN, 1973, s. 91.

56

Příloha 2.

133

133 CROLLEN, 1973, s. 93.
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Příloha 3. Mapa

Mapka leteckého spojení 134

Přiložená mapka znázorňuje letecké dopravní cesty mezi Evropou a Spojenými státy přes

Atlantický oceán. Červenou barvou označená trasa Original southern air route, po které se létalo

do roku 1944, kdy došlo ke smlouvě o využití leteckých základen na Azorských ostrovech. Nová

trasa New air route via Labrador and Azores je vyznačena žlutou barvou.

134 The 801st Engineer Aviation Battalion, The Azores - Mission accomplished, dostupné z: <

http://www.skydozer.com/Thirtydays.html> [cit. 17.3. 2015].