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Oponentský posudek bakalářské práce

MALÝ, Karel, Role Portugalska v bezpečnostní politice Spojených států amerických

v letech 1943–1949 , Bakalářská práce, ÚSD FF UK v Praze, Praha 2015, 57 s. rkp. včetně

příloh.

Předložená bakalářská práce Karla Malého představuje analýzu vnímání významu

Salazarova Portugalska pro strategicky důležitou bezpečnostní politiku Spojených států

amerických v letech 1943–1949, tj. od chvíle, kdy Německo ustupovalo od Stalingradu a již

nebylo schopné převzít strategickou iniciativu do vzniku Severoatlantické aliance na pozadí

první berlínské krize. Karel Malý dle mého názoru sice předložil z hlediska tématu velmi

zajímavou práci, po odborné stránce ale spíše průměrný text.

Bakalářská práce Karla Malého je rozdělena do pěti kapitol (překvapivě jsou číslovány

úvod, závěr, seznam použité literatury, seznam zkratek a přílohy) a nečekaně do 20 podkapitol,

což s ohledem na 43 stran textu představuje nadměrné členění. V úvodu autor analyzuje

použité metodologické postupy, primární zdroje a sekundární bibliografii, jež použil při

vypracování své práce. První kapitola se zaměřuje na analýzu všeobecného významu Evropy

z hlediska strategické bezpečnosti a zájmů Spojených států amerických, tj. především

amerického principu izolacionalismu a důvodů vstupu do Druhé světové války. Druhá se

zabývá osobností portugalského autoritativního představitele Antónia de Oliveira Salazara a

postoji Lisabonu k probíhajícímu vojenskému konfliktu. Třetí analyzuje spolupráci Spojených

států amerických a Portugalska v otázce, týkající se Azorských ostrovů, a vztahů portugalské

vlády k Velké Británii. Čtvrtá se zaměřuje na poválečné události, kdy se Portugalsko stalo

důležitým strategickým partnerem v rámci vznikajícího euroatlantického partnerství.

Závěrečná kapitola se snaží definovat strategický význam Portugalska pro bezpečnostní

politiku Spojených států amerických. V závěru dochází Malý k nepříliš přesvědčivému

zhodnocení analyzované problematiky. Kupříkladu nijak se nezamyslel nad jasnými

kontroverzemi, které musely vzniknout, přijetím nepříliš demokratického (autoritativního)
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Portugalska do demokraticky vytvořených struktur NATO v dubnu 1949.

Stylistická a jazyková stránka práce Karla Malého je na průměrné úrovni; nezřídka se

v ní vyskytují překlepy (s. 27 „Maccaa“ správně „Macaa“, s. 21. „Loureco Marques“ správně

„Lourenço Marques“, s. 46 „Roosvelt“ správně „Roosevelt“ aj.), kolísá psaní velkých písmen

u termínů „Portugalské impérium“ (s. 28), „parlament“ (s. 31) aj. a bohužel i gramatické chyby

(s. 21 „sympatie […] upínali“ správně „sympatie […] upínaly“). Ze stylistického hlediska

nepůsobí příliš šťastně ani fakt, že se v některých odstavcích nadmíru za sebou opakují slovní

spojení, aniž by se Malý pokoušel využít pro češtinu bohaté zásoby synonym či jiných

opisných tvarů. Kupříkladu při užívání pojmů jako „britské impérium“ bych v kontextu práce

považoval za vhodnější používat termín „Britské impérium“, což byl unikátní geografický

celek a v jednu chvíli i oficiální politická entita.

Dalším nedostatkem je systematická nedůslednost v rozlišování

rozdělovníku/spojovníku od pomlčky a fakt, že v poznámkovém aparátu autor občas

nerespektuje úzus zápisu odkazů ze stejného zdroje, které následují bezprostředně po sobě,

neboli nepoužívá „tamtéž“ (zejména v pasážích, v nichž pracuje s edicí The Foreign Relations

of the United States). Malý především v posledních kapitolách a podkapitolách přistupuje

laxně i k používání zkrácených zápisů odkazu na zdroj u již jednou použitého zdroje. Důvod,

proč v poznámkovém aparátu u bibliografických odkazů, v nichž pracoval s více než jedním

zdrojem, používá Malý zdvojenou interpunkci (.,), jsem nepochopil.

Zejména první dvě kapitoly (dle autorova číslování druhá a třetí) působí z odborného

hlediska dosti chaoticky. Některé odstavce se zdají být torzovité, jakoby Malý kladl fakta za

sebou, aniž by se pokusil o nějakou hlubší analýzu či komplexnější text; čtenář si řadu

souvislostí musí domýšlet. Kupříkladu odstavec na s. 13 „Příliv evropských přistěhovalců však

udržoval ekonomické a kulturní vazby se starým kontinentem. Vojenské hledisko nehrálo

žádnou roli, Spojené státy se držely svého izolacionismu. V roce 1917 se USA svého

stanoviska zřekly. Dne 6. dubna téhož roku vyhlásily válku Německu a staly se spojenci Velké

Británie, Francie a Ruska.“ nebo na s. 15, kde bych u tvrzení „Pearl Harbor zařadil USA do

světové války naplno, i když USA už před útokem na tento přístav byly v neoficiální námořní

válce s Německem v Atlantiku.“ očekával alespoň v náznaku nějakou konkrétní záležitost či
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akci Němců, kterou považuje za neoficiální konflikt.

Velmi torzovitě působí poslední stránky práce, zabývající se začleněním Portugalska

do Severoatlantické aliance; hlubší analýza chybí a podání informací je povrchní. S tím souvisí

i fakt, že Malý ve všeobecných a závěrečných pasážích nepoužil monografie a odborné

časopisecké studie či dílčí statě, které by se celé spletité problematice vzniku NATO a

poválečným americko-portugalským vztahům věnovaly detailněji (kupříkladu by šlo

analyzovat LEFFLER, Melvyn P., The American Conception of National Security and the

Beginnings of the Cold War, 1945–48, in: The American Historical Review, Vol. 89, No. 2,

1984, s. 346–381). Malý všeobecně ve své práci upřednostňuje publikace, mající charakter

syntéz, či generalizující dějiny Portugalska ve 20. století, před běžně dostupnými a tematicky

specializovanými zdroji (kupříkladu TEIXEIRA, Melissa, Caught on the Periphery:

Portuguese Neutrality during World War II and Anglo-American Negotiations with Salazar,

Disertační práce, University of Pennsylvania, Philadelphia 2008), které by pro jeho práci byly

vhodnější.

Navzdory výše zmíněným výtkám je třeba vyzdvihnout skutečnost, že Karel Malý svou

práci založil nejen na české odborné literatuře, ale i na cizojazyčných sekundárních zdrojích;

práce je proto po obsahové stránce odpovídající. Vzhledem k tomu, že předložená bakalářská

práce splňuje všechny požadavky, kladené na tento typ studentské kvalifikační práce, navrhuji

hodnocení dobře.

V Praze, 2. září 2015

PhDr. Jaroslav Valkoun, Ph.D.

Ústav světových dějin FF UK v Praze